
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ
лго

г. Советская Гавань

рО проведении муниципального^^оспитательного события «Педагогический 
ринг»

В соответствии с планом работы Управления образования Админи­
страции Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края на 
2021 год, в целях выполнения плана-графика мероприятий по реализации 
Муниципальной модели ориентации об}^ающихся на педагогическую про­
фессию «Педагогический резерв -  путь в профессию», в связи с подготовкой 
к празднованию в 2024 году 100-летия системы образования Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного об­
разования Центр детского творчества «Паллада» (Толпышева С.Н.) прове­
сти с 10 по 20 декабря 2021 года муниципальное воспитательное событие 
«Педагогический ринг».

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении муниципального воспитательного, со­

бытия «Педагогический ринг».
2.2. Состав организационного комитета с правами жюри по прове­

дению мзгЕИЦипального воспитательного события «Педагогический ринг».
3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 

З^астие обучающихся в муниципальном воспитательном событии «Педаго­
гический ринг».

4. Контроль над исполнением приказа возложить на ведущего спе­
циалиста Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Селезеневу Ж.С.

Начальник Управления об^ования  
Администрации Советско-Таванского 
муниципального района Хабаровского края с</ И.Ю. Крепышева

000422 * МЛУ«Р.г.С.1.».Зака1 Ютнр, КХЮэи



УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образова­
ния Администрации Советско- 
Гаванского муниципального рай­
она Хабаровского края 
от

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении муниципального воспитательного события 

«Педагогический ринг»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение определяет цели, сроки, номинации, по­

рядок организации и проведения муниципального воспитательного собы­
тия «Педагогический ринг» (далее -  Педагогический ринг).

1.2. Основными целями и задачами Педагогического ринга являются:
- создание условий для осознанного выбора обучающимися педаго­

гической профессии в соответствии со способностями, склонностями, ин­
тересами;

- повышение престижа педагогической профессии;
- обновление содержания воспитательной деятельности в соответ­

ствии с современными нормативно-правовыми документами;
- привлечение внимания учащихся к профессии педагог, развитие по­

зитивного отношения к школе и школьной жизни.
1.3. Организатором Педагогического ринга является МБОУ ЦДТ 

«Паллада».
1.4. Общее руководство проведением Педагогического ринга и его 

организационное обеспечение осуществляет организационный комитет 
конкурса с правами жюри (далее -  оргкомитет).

2. Сроки и порядок проведения
2.1. Педагогический ринг проводится с 10 по 20 декабря 2021 года.
2.2. Номинации Педагогического ринга:
- конкурс рисунков «Учитель глазами детей» (Приложение № 1);
- конкурс на лучший исследовательский проект «Педагогические ис­

тории» (Приложение № 2);
- Поле чудес «Учитель -  это звучит гордо!».
3. Порядок проведения Поля чудес «Учитель -  это звучит гордо!».
3.1. В игре участвуют обучающиеся районного педагогического клас­

са, зрители -  з^ащиеся и педагоги школ. Участники игры делятся на 3 
«тройки». Поле чудес проводится в ИМЦ 20 декабря 2021 г. в 15-00.

3.2. Цель игры -  повторение и закрепление знаний учащихся район­
ного педагогического класса по модулям дополнительной общеобразова­
тельной программы «Школа будущего педагога»: «Введение в педагогику», 
«Педагогика», «Основы психологии», «Теория и методика воспитания».

3.3. Оборудование: большой барабан (настольный), два мешочка, 2 
шкатулки, мультимедийное оборудование, вопросы для проведения игры, 
призы, сертификаты победителей и з^астников, подарки.



3.4. Игра «Поле чудес состоит из 4 раундов.
Правила игры:
«Поле Чудес» разбито на 16 секторов:
• если выпал сектор от 1 до 10, каждый участник отвечает на вы­

бранный им с экрана вопрос. Ответил на вопрос -  получил право отгадать 
букву. Не смог ответить на вопрос -  теряет право на угадывание буквы и 
ход переходит к следующему участнику.

• Сектор «Поле Чудес» дает право загадать букву без вопроса.
• сектор «Миллион» -  означает, что участник конкурса выбирает 

один из двух мешочков. Если выбирает мешочек с миллионом, -  забирает 
миллион и продолжает игру. Если мешочек без миллиона, -  не повезло 
участнику конкурса, и он убывает из игры под подбадриваюш;ие аплодис­
менты.

• сектор «+» -  участник игры имеет право открыть любую букву.
• сектор «О» -  переход хода к следующему участнику.
• счастливый сектор «Приз» -  означает право участника забрать 

приз и выбыть из конкурса, либо отказаться от приза и продолжить кон­
курс.

• сектор «Подсказка» -  ваши болельщики могут подсказать вам 
букву.

если участнику повезет, и он угадает три буквы подряд, он име­
ет право выбора одной из двух шкатулок. В одной из них -  подарок.

После определения победителей в каждой «тройке» проводится за­
ключительная игра, по итогам которой определяется победитель.

3.5. Подведение итогов и награждение победителей и участников По­
ля чудес.

Победитель игры «Поле чудес» награждается памятной лентой и по­
дарком. Победители каждого раунда получают сертификаты о сдаче зачёта 
по пройденным модулям. Участники игры пол}Д1ают сертификаты участни­
ков. Организаторы оставляют за собой право добавить дополнительные 
поощрения при награждении.

Контактные телефоны: Котлова Лариса Васильевна, педагог- 
организатор МБОУ ЦДТ «Паллада» -  4-52-12; Венгловская Светлана Ми­
хайловна, методист ИМЦ, Разумовская Нина Владимировна, методист 
И М Ц -4-11-25.

4. Победители и призёры всех конкурсов, проведённых в рамках 
муниципального воспитательного события «Педагогический ринг», 
награждаются 20 декабря 2021 г. на Поле чудес «Учитель — это звучит гор­
до!».



приложение № 1 
к Положению о проведении 
муниципального воспитательного 
события «Педагогический ринг»

Положение
о проведении районного конкурса рисунков «Учитель глазами детей»

1. Общие положения
1.1 Настоящее положение регулирует порядок и условия проведения 

районного конкурса «Учитель глазами детей» (далее Конкурс).
1.2. Районный конкурс «Учитель глазами детей» проводится в рамках 

муниципального воспитательного события «Педагогический ринг».
2. Цели и задачи Конкурса
- выявление и поддержка одарённых детей, развитие их эстетическо­

го, художественного вкуса;
- развитие творческого потенциала, образного и ассоциативного 

мышления учащихся.
3. Сроки проведения
Конкурс проводится с 10 по 20 декабря 2021 года; 20 декабря 2021 г.

-  работа жюри, подведение итогов.
4. Участники конкурса -  учащиеся 1-4 классов.
5. Требования к конкурсным работам
На Конкурс принимаются работы, выполненные на бз̂ угаге (картоне) 

в формате АЗ без паспарту, А4 с паспарту (на формате АЗ). В правом ниж­
нем углу размещается этикетка с информацией: название работы, Ф. И. ав­
тора, класс, ФИО руководителя полностью, должность, образовательное 
учреждение. Рисунки могут быть выполнены в любой технике: тушь, гу- 
ащь, акварель и т.д.

6. Критерии оценки работ.
- оригинальность сюжета;
- полнота раскрытия темы;
- соответствие целям и тематике конкурса;
- нестандартность художественного решения;
- эстетичность, композиционное решение.
7. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить конкурсные ра­

боты в срок до 16 декабря 2021 по адресу МБОУ ЦДТ «Паллада»: г. Совет­
ская Гавань, ул. Ленина, д. 16.

8. Подведение итогов и награждение участников Конкурса.
Итоги подводит оргкомитет с правами жюри. Победители и призеры 

Конкурса награждаются дипломами. Организаторы оставляют за собой 
право добавить дополнительные поощрения при награждении. Решение 
жюри является окончательным и не комментируется. Лучшие работы будут 
представлены на Поле чудес «Учитель -  это звучит гордо».

Координатор Конкурса: Котлова Лариса Васильевна, педагог- 
организатор МБОУ ЦДТ «Паллада», контактный телефон: 4-52-12.



Приложение № 2 
к Положению о проведении 
муниципального воспитательного 
события «Педагогический ринг»

Положение
о проведении конкурса исследовательских работ «Педагогические истории»

1. Общие положения
1.1 Настоящее положение регулирует порядок и условия проведения 

районного конкурса исследовательских работ «Педагогические истории» 
(далее Конкурс).

1.2. Районный конкурс исследовательских работ «Педагогические ис­
тории» проводится в рамках муниципального воспитательного события 
«Педагогический ринг».

2. Цели и задачи Конкурса
- развитие исследовательских навыков обучающихся.
3. Сроки проведения
Конкурс проводится с 10 по 20 декабря 2021 года; 20 декабря 2021 г.

-  работа жюри, подведение итогов.
4. Участники конкурса - учащиеся 5-8 классов, 9-11 классов.
5. Номинации конкурса:
- исследовательская работа;
- презентация;
- видеоролик.
6. Требования к конкурсным работам
На Конкурс принимаются собранные для школьных музеев материа­

лы о жизни и трудовой деятельности одного из педагогов образовательных 
организаций Советско-Гаванского муниципального района.

6.1. Исследовательская работа
Работа должна содержать следующие части:
- введение, в котором необходимо обосновать выбор темы и поста­

вить цель исследования, её предполагаемое решение, пути достижения це­
ли и методы исследовательской работы;

- основная часть: описание того, что и как делал автор для достиже­
ния цели исследования, описание результатов, полученных в ходе исследо­
вания.

- выводы или заключение - как решены поставленные исследователь­
ские задачи.

6.2. Презентация
Структура презентации: титульный лист с указанием темы, автора, 

руководителя проекта; слайды с оглавлением о жизни и деятельности педа­
гога; гиперссылки на внешние Интернет-ресурсы (если необходимо).

Требования к оформлению слайдов: насыщенность не более 1/3 пло­
щади экрана; использование не более трех вариантов хорошо читаемых 
шрифтов в презентации; размер шрифта не менее 24 для текста и 36 для за­



головка; контраст изображения по отношению к фону; единый стиль пре­
зентации, соответствующий тематике. Смена слайдов только с помощью 
кнопок. Количество слайдов -  не более 25.

6.3. Видеоролик
Требования к видеоролику: формат -  wmv, mp4; минимальное разре­

шение видеоролика -  1280х720рх; максимальная продолжительность ви­
деоролика -  не более 3-х минут; участие в видеоролике непосредственно 
участника обязательно, участники сами определяют жанр видеоролика (ин­
тервью, репортаж, видеоклип и т. д. и т.п.); в ролике должен содержаться 
материал о жизни и деятельности педагога, могут использоваться фотогра­
фии.

7. Критерии оценки работ
- полнота раскрытия темы;
- творчество и самостоятельность автора;
- соответствие содержания теме, цели и задачам;
- логичность изложения, стиль, грамотность;
- оригинальность решения проблемы;
- выполнение требований к оформлению.
Дополнительные требования к презентации и видеоролику:
- качество слайдов в презентации, качество видеосъемки;
- уровень владения специальными выразительными средствами.
8. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить конкурсные ра­

боты в срок до 16 декабря 2021 по адресу МБОУ ЦДТ «Паллада»: г. Совет­
ская Гавань, ул. Ленина, д. 16.

9. Подведение итогов и награждение участников Конкурса.
Итоги подводит оргкомитет с правами жюри. Победители и призеры 

Конкурса награждаются дипломами. Организаторы оставляют за собой 
право добавить дополнительные поощрения при награждении. Решение 
жюри является окончательным и не комментируется. Лучшие работы будут 
представлены на Поле чудес «Учитель -  это звучит гордо».

Координатор Конкурса: Верещагина Лидия Геннадьевна, педагог- 
организатор МБОУ ЦДТ «Паллада», Контактный телефон: 4-52-12.



УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образова­
ния Администрации Советско- 
Гаванского муниципального рай­
она Хабаровского края 
от /

Состав оргкомитета 
по проведению муниципального воспитательного события

«Педагогический ринг»

Селезенева Ж.С.

Венгловская С.М.

Верещагина Л.Г. 
Котлова Л.В. 
Разумовская Н.В.

ведущий специалист Управления образования Адми­
нистрации Советско-Гаванского муниципального рай­
она Хабаровского края, председатель 
методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского 
края
педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада» 
педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада» 
методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского 
края


